[image: image1.jpg]

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ

муниципального образования – Калининского  сельское  поселение

Ухоловского  муниципального  района  Рязанской  области

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.08.2019 года

         № 26/1
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования – Калининское  сельское поселение

Ухоловского муниципального района Рязанской области

       Во исполнение  Федерального закона  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Калининского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области,

Р Е Ш И Л :

1.Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования – Калининского сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области , утвержденный решением Совета депутатов Калининского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области № 28 от 28.07.2011 г. ( в редакции решений № 43/1 от 22.02.2013г, № 10/1 от 07.05.2014г, № 22/1, от 29.07.2015г ,№ 35/1 от 06.03.2017г ,№ 8/1 от 03.04.2018г)
1).  Пункт 4 части 1 статьи 5 изложить в изложить в следующей редакции:

4) организация в границах поселения электроснабжения, газоснабжения и снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2). Пункт 5 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

5) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организацию дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3).  Пункт 17 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

17)   участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

4).  Пункт 28 статьи 5 - исключить;

5). Пункт 12 статьи 6 - исключить;

6). Пункт 14 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

7).  Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

8). Статью 7 дополнить частью 10 следующего содержания:

10. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами субъектов Российской Федерации полномочия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации переходят к органам местного самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, полномочия по принятию которых перешли к органам местного самоуправления, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.

В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами субъектов Российской Федерации полномочия органов местного самоуправления переходят к федеральным органам государственной власти или органам государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые  акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются;

9). В части 4 статьи 14 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» - исключить;

10).  Часть 1 статьи 14.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3)  в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

11). Часть 2 статьи 14.1 изложить в следующей редакции:

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан;

12). Дополнить Устав статьёй 14.2. Староста сельского населенного пункта.

Статья 14.2 Староста сельского населенного пункта.

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Калининском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального образования - Калининское сельское поселение в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного составляет 4 года.

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов муниципального образования - Калининское сельское поселение, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-Ф3 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) присутствие  на заседаниях Совета депутатов муниципального образования - Калининское сельское поселение, в состав которого входит сельский населенный пункт, в том числе, при рассмотрении отчета главы муниципального образования, председателя  Совета депутатов муниципального образования - Калининское сельское поселение и главы администрации муниципального образования;

6) взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования по решению вопросов местного значения, в том числе:

а)
содействие органам местного самоуправления в организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельского населенного пункта от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского населенного пункта;

б)
содействие органам местного самоуправления в проведении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта;

в)
внесение на рассмотрение органов местного самоуправления предложений по вопросам местного значения муниципального образования, касающимся интересов жителей сельского населенного пункта;

7) взаимодействие с жителями сельского населенного пункта, в том числе путем:

а)
проведения личных приемов жителей сельского населенного пункта, направления по их результатам обращений и предложений в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

б)
оказания организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта при их обращениях в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

в)
содействия жителям сельского населенного пункта и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, участия в создании условий для деятельности народных дружин;

г)
организации работы с жителями сельского населенного пункта и организациями по вопросам своевременной очистки территории сельского населенного пункта от мусора и сухой растительности;

8) информирование о своей деятельности:

           а)
жителей сельского населенного пункта;

   б)
Совет депутатов  муниципального образования- Калининское сельское поселение, в состав которого  входит сельский населенный пункт;

в)
главу   поселения, в состав которых входит сельский населенный пункт;

9) иные полномочия и права старосты, установленные нормативным правовым актом Совета депутатов  муниципального образования- Калининское сельское поселение в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Рязанской области;

13). Пункт 4 части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:

4) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования;

14). Пункт 2 части 14 статьи 24 изложить в следующей редакции:

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно​-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;

15). Пункт 5 части 14 статьи 24 изложить в следующей редакции:

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении;

16). Пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

           4)организация в границах поселения электроснабжения, газоснабжения и снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

17). Пункт 5 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

            5)осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организацию дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

18). Пункт 18 части 1 статьи 31 - исключить;

19). Пункт 20 части 1 статьи 31 - исключить;

20). Пункт 21 части 1 статьи 31 - исключить;

21). Пункт 22 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

22) создание условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

22). Пункт 25 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

25) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

23). Пункт 26 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

26) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

24). Пункт 27 части 1 статьи 31 - исключить;

25). Пункт 32 части 1 статьи 31 - исключить;

26). Пункт 35 части 1 статьи 31 - исключить;

27). Пункт 48 части 1 статьи 31 - исключить;

28). Пункт 52 части 1 статьи 31 - исключить;

29). Пункт 54 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

54) сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

30). Пункт 63 части 1 статьи 31 - исключить;

31). Статью 35 дополнить частью 9:

9.Официальным опубликованием (обнародованием) Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования считается первая публикация их полного текста в Информационном бюллетене муниципального образования - Калининское сельское поселение. Также в качестве дополнительного источника официального опубликования (обнародования) Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования используется следующее сетевое издание - Официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (ЬЦр://право-минюст.рф, http://pravo-miniust.ru), регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
       2. Направить решение Совета депутатов Калининского сельского поселения о принятии изменений и дополнений в Устав муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области и другие документы, установленные федеральным законом, для государственной регистрации в регистрирующие органы согласно действующему законодательству.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в           « Вестнике Калининского сельского поселения» после их государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального района

В.К. Игнатова
Глава муниципального образования –

Калининское  сельское поселение

Ухоловского муниципального района

А.А. Воронкова